
 
 

 
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind  aprobarea  Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului social  

cu cazare "Căsuţa de Tip Familial Alexandra Slobozia, judeţul Ialomiţa" aflat în 
 subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița 

 
 Consiliul Județean Ialomița, 

Având în vedere: 
 -  Referatul de aprobare nr. 13225 din 12.06.2025 al Președintelui Consiliului 
Județean Ialomița, 
 Examinând: 

- Hotărârea Consiliului județean Ialomița nr. 216 din 28.10.2022 privind 
desființarea Centrului de Plasament nr. 2 Slobozia și înființarea Căsuței de Tip Familial 
”Alexandra” Slobozia; 
 - Nota de fundamentare nr. 13863 din 11.06.2025 a Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița;   
 - Raportul de specialitate nr. 13241 din 12.06.2025 al Direcției Investiții și Servicii 
Publice;      
 - Avizul nr.14003 din 24.06.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr.13994 din 24.06.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistență 
socială și familie, 
 În conformitate cu: 
      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin (2) lit. c) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor - cadru de organizare și 
funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului                           
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
 



 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social 
cu cazare ”Căsuța de Tip Familial Alexandra Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în 
anexa care face parte integrantă prezenta hotărâre.  
 
  Art. 2 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea anexa la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 216 din 28.10.2022. 

 
Art. 3 Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data aducerii 

la cunoștință publică. 
 
 Art. 4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

va comunica, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate implicate din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, și, spre știință, Instituției Prefectului – 
Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, 
secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
         PREŞEDINTE,               

Contrasemnează pentru legalitate,  
MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    

                                                                                        
 
 
 
 

 
 
Nr. 113                                                                                                                                                                                          Rd/Vf     
Adoptată la Cosâmbești                                                                                                  HAM/ DIG 
Astăzi 26.06.2025                                                      2 ex.       

 

 
 

 


